
Diário Oficial do

Município
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

segunda-feira, 8 de julho de 2024 Ano XIII - Edição nº 00429 | Caderno 1

Consórcio de Desenvolvimento
Sustentável do Território

 de Irecê publica

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5AB7C390817AC369BE01B1AA1856F62



segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

SUMÁRIO
• CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 01/2024

PORTARIA Nº. 01.0807/2024 HONOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 03/2024

• PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2024, EDITAL Nº 005/2024 - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL.

• TERMOS CREDENCIAMENTO 02/2024

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5AB7C390817AC369BE01B1AA1856F62



segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Processo Seletivo

_______________________________________________________

Rua Mato Grosso, nº 51, Centro, Irecê 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com

O PRESIDENTE DO CONSÓCIO DE DESENVOLVI
considerando o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
firmado com a Secretária Estadual do Meio Ambiente 
Ambiental Compartilhada – GAC, nos municípios do Consórcio
pela Portaria 01.0407/2024 de 04 de julho

 

Art. 1º - Ficam convocados os candidatos
para apresentação de documentos, exames, 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 
CLASSIF. PONTOS 

1º 265 

2º 260 

3º 250 

 
Art. 2º - Os convocados deverão comparecer ao 
TERRITÓRIO DO IRECÊ, situada àRua Mato Grosso, N
munidos dos seguintes documentos: 

1. Carteira de Identidade; 
2. Habilitação Categoria B; 
3. Certidão de Nascimento ou de Casamento, se casado;
4. Título Eleitoral e comprovante da última votação;
5. Certificado de Reservista se for do sexo masculino;
6. Cadastro de Pessoas Físicas -CPF;
7. Número de PIS/PASEP (se já inscrito) ou Declaração, de próprio 
8. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos, se for ocaso;
9. Atestado médico de sanidade física e mental, necessária ao desempenho das 
solicitado pela autoridade competente;
10. Diploma ou Certificado, conforme exigência da função;
11. Foto 3x4, recente. 
 
Art. 3º - Os candidatos que não comparecerem no prazo de 05 (cinco
edital, para apresentação de documentos, realização de exames, nomeação e posse, ou que não apresentarem a 
documentação exigida, serão desclassificados do certame, e
ingresso no Serviço Público do Consócio de Desenvolvimento Sustentável do Território do Irecê
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA

______________________________________________________________________________________

Rua Mato Grosso, nº 51, Centro, Irecê – Bahia 

mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ: 12.265.004/0001-80 

 
CONVOCAÇÃO  

DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO IRECÊ
Processo Seletivo Simplificado para atender a execução do Convênio 005

Secretária Estadual do Meio Ambiente - SEMA, para desenvolver as atividades do programa de Gestão 
nos municípios do Consórcio, objeto do Edital de Seleção Nº. 

julho de 2024 e o que está estabelecido no Edital de Seleção

Ficam convocados os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado 01/2024
para apresentação de documentos, exames, contratação e posse, num prazo de até 05 (cinco

 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO -  AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

NOME 
Deisi Nunes de Souza 

Rayan Araújo Valério 

Marcela Leite da Silva 

 

Os convocados deverão comparecer ao CONSÓCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTE
Rua Mato Grosso, Nº 51, Centro, Irecê – Bahia, CEP: 44.900

Casamento, se casado; 
Título Eleitoral e comprovante da última votação; 
Certificado de Reservista se for do sexo masculino; 

CPF; 
Número de PIS/PASEP (se já inscrito) ou Declaração, de próprio punho, de que 
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos, se for ocaso; 
Atestado médico de sanidade física e mental, necessária ao desempenho das 

solicitado pela autoridade competente; 
Diploma ou Certificado, conforme exigência da função; 

não comparecerem no prazo de 05 (cinco) dias a contar da data da publicação, do 
edital, para apresentação de documentos, realização de exames, nomeação e posse, ou que não apresentarem a 
documentação exigida, serão desclassificados do certame, e, consequentemente, perderão o direito à nomeação e o 

Consócio de Desenvolvimento Sustentável do Território do Irecê

Irecê 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
Presidente do CDS de Irecê 

________________  

TÁVEL DO TERRITÓRIO DO IRECÊ, 
ender a execução do Convênio 005/2024, 

desenvolver as atividades do programa de Gestão 
de Seleção Nº. 004/2024, homologado 

Seleção 004/2024. 

01/2024, a seguir relacionados, 
até 05 (cinco) dias úteis. 

INSCRIÇÃO 
005 

006 

002 

MENTO SUSTENTÁVEL DO 
Bahia, CEP: 44.900-000 - nesta cidade, 

de que não é inscrito; 

Atestado médico de sanidade física e mental, necessária ao desempenho das funções, conforme for 

) dias a contar da data da publicação, do presente 
edital, para apresentação de documentos, realização de exames, nomeação e posse, ou que não apresentarem a 

perderão o direito à nomeação e o 
Consócio de Desenvolvimento Sustentável do Território do Irecê.  

 
Irecê – BA, 08 de julho de 2024. 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F992688E393CBF0A8247766920A50E5B

segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

 

Rua Mato Grosso, 51 

E-mail: 

 

PORTARIA Nº. 01.0807/2024  
  

 
O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento
no uso de suas atribuições legais, previstas
  
  
RESOLVE:  
  
Artigo 1º - Fica Homologado o resultado
para atender ao Convênio 229/202
Território de Irecê e a Companhia de Desenvolvimento e Ação 
Seleção Nº. 006/2024, de acordo com a ordem de aprovação e classificação obtida, conforme publicação do 
mesmo, em 03 de Julho de 2024, no Diário Oficial Próprio.
 
Artigo 2º - O Porcesso Seletivo Simplificado
igual período, para atendimento do
Seleção Nº. 006/2024. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor
 
Artigo 4º - Revoram-se as diposições
 
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
 

____________________________________________
MARCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA

Grosso, 51 – Bairro Fórum – CEP 44.9000-000 – Irecê Bahia

mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ: 12.265.004/0001-80 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 03/2024 
TEMPORÁRIA DE TÉCNICOS DE NÍVEL SUPER
ATENDER AO CONVÊNIO 229/2024,
O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO TERRITÓRIO DE IRECÊ E 
DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL (CAR)
CUMPRIMENTO AO EDITAL DE SELEÇÃO Nº. 006

Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê
previstas no Estatuto Social e no Protocolo de Intenções,

 

resultado final do Processo Seletivo Simplificado para 
/2024, celebrado entre o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 

Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional (CAR), em cumprime
, de acordo com a ordem de aprovação e classificação obtida, conforme publicação do 

, no Diário Oficial Próprio. 

Simplificado terá duração de 02 (dois) anos, podendo
do interesse público da administração, conforme 

vigor na data de sua publicação. 

diposições em contrário. 

se. 

Irecê – BA,

____________________________________________ 
MARCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

Presidente do CDS de Irecê 

 

Irecê Bahia 

 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
 PARA CONTRATAÇÃO 

DE NÍVEL SUPERIOR PARA 
4, CELEBRADO ENTRE 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO TERRITÓRIO DE IRECÊ E COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL (CAR), EM 

NTO AO EDITAL DE SELEÇÃO Nº. 006/2024.   

Irecê, CDS de Irecê – BA, 
Intenções,   

 contratação temporária 
celebrado entre o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 

em cumprimento ao Edital de 
, de acordo com a ordem de aprovação e classificação obtida, conforme publicação do 

podendo ser prorrogado por 
 item 1.5 do Edital de 

BA, 08 de julho de 2024. 
  
  

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F992688E393CBF0A8247766920A50E5B

segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Processo Seletivo

 

 
R

u
a 

M
at

o
 G

ro
ss

o
, 5

1
 –

 B
ai

rr
o

 F
ó

ru
m

 –
 C

EP
 4

4
.9

00
0

-0
00

 –
 Ir

ec
ê 

B
ah

ia
 

E-
m

ai
l: 

cd
st

er
ri

to
ri

o
_i

re
ce

@
o

u
tl

o
o

k.
co

m
 

1
2

.2
65

.0
0

4/
00

01
-8

0 

 PR
O

C
ES

SO
 S

EL
ET

IV
O

 S
IM

PL
IF

IC
A

D
O

 N
º 

00
2/

20
24

 P
A

R
A

 C
O

N
TR

A
TA

Ç
Ã

O
 T

EM
PO

R
Á

R
IA

 D
E 

TÉ
C

N
IC

O
S

 D
E 

N
ÍV

EL
 S

U
PE

R
IO

R
 P

A
R

A
 O

 C
O

N
SÓ

R
C

IO
 D

E 
D

ES
EN

VO
LV

IM
EN

TO
 

S
U

S
TE

N
TÁ

V
E

L 
D

O
 T

E
R

R
IT

Ó
R

IO
 D

O
 IR

E
C

Ê
 - 

C
D

S
 D

E
 IR

E
C

Ê
/B

A
, E

D
IT

A
L 

N
º 

00
5/

20
24

. 
  

 
D

IV
U

LG
A

Ç
Ã

O
 D

O
 R

ES
U

LT
A

D
O

 F
IN

A
L 

 

 
IN

S
C

R
IÇ

Ã
O

 
 

ID
E

N
TI

D
A

D
E

 
 

N
O

M
E

 
 

S
O

M
A

T
Ó

R
IO

 D
O

S
 P

O
N

T
O

S
 

 
R

E
S

U
L

T
A

D
O

 

 
00

2 
 

15
53

00
50

40
 

 M
at

he
us

 d
e 

O
liv

ei
ra

 S
ilv

a 
 

 
12

0 
 

A
pr

ov
ad

o 
 

 
00

1 
 

11
32

56
36

15
 

 Li
on

el
a 

P
im

en
te

l G
ui

m
ar

ãe
s 

 
11

0 
 

C
ad

as
tr

o 
de

 r
es

er
va

 

 
00

5 
 

14
34

55
23

06
 

 G
ab

rie
l G

ua
lb

er
to

 d
a 

S
ilv

a 
M

at
os

 
 60
 

 
N

ão
 a

pr
ov

ad
o 

   

Ire
cê

 - 
B

A
, 0

8 
de

 ju
lh

o 
de

 2
02

4.
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
 

G
R

A
ZI

EL
A

 S
A

N
TO

S 
SI

LV
A

 
Pr

es
id

en
te

 d
a 

C
om

is
sã

o 
C

D
S 

de
 Ir

ec
ê/

B
A

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB932E131E8002ADDABAA384EAD7839F

segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 8 de julho de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Credenciamento

              
 
 
        

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo 2.1806/2024 

Procedimento Auxiliar: CREDENCIAMENTO nº 02/2024  
Termo de Adesão Nº 01/2024 

 
A Agente de Contratação do CDS de Irecê, torna público o resultado do julgamento de adesão ao 
procedimento auxiliar de CREDENCIAMENTO, autuado sob o nº 02/2024, que tem como objeto 
Credenciamento de empresas/pessoa fisica  pertinentes ao ramo de atividade do objeto para a 
prestação de serviços de mão de obra destinados a atender a demanda do acordo consorcial 
024/2023. Após o julgamento da(s) proposta(s) e a análise documental declaro habilitada(s) a(s) 
empresa(s)/prestador(es): SF EMPREENDIMENTO LTDA –  CNPJ Nº 37.734.503/0001-09, 
RESPECTIVAMENTE, no(s) valor(es) total(is) estimado(s) de R$ 133.434,00( cento e trinta e três mil 
quatrocemtos e trinta e quatro reais ). O prazo para encaminhamento da documentação de habilitação 
e proposta será de até 31 de dezembro de 2024. Autos e informações: Setor de Licitações, situada na Rua 
Mato Grosso,51, (Antigo Fórum), Centro, Irecê-Ba.  
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 
Processo Administrativo Nº 2.1806/2024 

Procedimento Auxiliar: CREDENCIAMENTO nº 02/2024 
O CDS de Irecê, Estado da Bahia, torna público o Extrato de Publicação de Termo de Credenciamento Nº 
1.0807/2024; respectivamente. Credenciante: CDS  de Irecê/Ba. Credenciada (s): SF 
EMPREENDIMENTO LTDA –  CNPJ Nº 37.734.503/0001-09, RESPECTIVAMENTE. Objeto: 
Credenciamento de empresas/pessoa fisica  pertinentes ao ramo de atividade do objeto para a 
prestação de serviços de mão de obra destinados a atender a demanda do acordo consorcial 
024/2023 . Vigência: até 31 de dezembro  de 2024, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado 
na forma da lei. Márcio Antonio Messias da Silva – Presidente do CDS. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo Nº 2.1806/2024 

Procedimento Auxiliar: CREDENCIAMENTO nº 02/2024 
O CDS DE IRECÊ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve ADJUDICAR o objeto, no interesse da 
administração e HOMOLOGAR o resultado de adesão ao CREDENCIAMENTO nº 02/2024, em favor de: 1) 
Empresa(s)/prestador(es):  SF EMPREENDIMENTO LTDA –  CNPJ Nº 37.734.503/0001-09, 
RESPECTIVAMENTE, no(s) valor(es) total(is) estimado(s) de R$ 133.434,00( cento e trinta e três mil 
quatrocemtos e trinta e quatro reais ), respectivamente. Autoriza o setor de Finanças a liberar recursos 
para a contratação do objeto deste credenciamento para que possam produzir os efeitos legais e jurídicos 
pertinentes. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
Processo Administrativo Nº 2.1806/2024 

Procedimento Auxiliar: CREDENCIAMENTO nº xxxxxx02/2024 
Termo de Adesão Nº 01/2024 

 O CDS de Irecê, Estado da Bahia, torna público o Extrato de Publicação do Contrato nº 1.0807/2024;, 
RESPECTIVAMENTE. Contratante: CDS  de Irecê/Ba. Contratada: SF EMPREENDIMENTO LTDA –  CNPJ 
Nº 37.734.503/0001-09, RESPECTIVAMENTE, Objeto: Credenciamento de empresas/pessoa fisica  
pertinentes ao ramo de atividade do objeto para a prestação de serviços de mão de obra 
destinados a atender a demanda do acordo consorcial 024/2023. Valor(es) total(is) estimado(s): R$ 
133.434,00( cento e trinta e três mil quatrocemtos e trinta e quatro reais ). Vigência: até 31 de 
dezembro de 2024, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da lei. Márcio Antonio 
Messias da Silva – Presidente do CDS de Irecê. 
 
 
 
 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5AB7C390817AC369BE01B1AA1856F62


		2024-07-08T12:48:42-0300




